De acordo com documento anexado, a ré efetuou o pagamento de valor 

irrisório, não condizente com a gravidade da lesão sofrida pelo autor e com a 

invalidez permanente que este adquiriu. Ou seja, após análise do pedido feito 

administrativamente, o requerente recebeu apenas o valor de R$ 945,00 (novecentos e 

quarenta e cinco reais). 

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do 

pagamento, não é condizente com a previsão legal e com a seriedade da lesão 

sofrida. 

O demandante permaneceu com sérias limitações desencadeadas pelas 

lesões ocorridas no acidente de trânsito, recebeu atendimento pelo SAMU e obteve

[...]

intervenção judicial, através da correta quantificação do valor devido e consequente 

condenação da ré ao pagamento deste. 

Importante frisar que na tabela do seguro DPVAT, a porcentagem 

correspondente à lesão sofrida corresponde a 50% (cinquenta por cento) do capital 

segurado, o que totaliza a importância de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta 

reais). 

Sendo assim, é devido ao autor 50% (cinquenta por cento) do valor 

referente a lesão completa, ou seja, 50% (cinquenta por cento) de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), o que totaliza a importância de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e 

cinquenta reais), com a amortização do valor já recebido de R$ 945,00 (novecentos e 

quarenta e cinco reais), que totaliza ao final a quantia de R$ 5.805,00 (cinco mil oitocentos 

e cinco reais). 

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da indenização 

do seguro obrigatório DPVAT, uma vez que a mesma pertence ao rol de seguradoras que 

compõem atualmente o Consórcio referente ao Convênio DPVAT. 

Por assim entender, em decorrência do acidente sofrido, o requerente busca

[...]

a tutela jurisdicional do Estado para fazer valer o seu Direito, uma vez que tentou de todas 

as maneiras pela via administrativa, porém não obteve sucesso. 

Assim, requer a condenação do polo passivo da ação ao pagamento 

do seguro obrigatório DPVAT no valor de R$ 5.805,00 (cinco mil oitocentos e cinco 

reais). 

II. DOS FUNDAMENTOS 

a) Da legitimidade passiva 

A Resolução CNSP de n.º 154 determinou a constituição de uma 

Seguradora especializada para administrar os Consórcios do Seguro DPVAT – 

anteriormente conhecido como “Convênio do Seguro Obrigatório DPVAT”.

[...]

seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, 

e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas.  

Assim, resta claro que o requerente deve ser indenizada pelo seguro, como 

medida de direito, visto que sofreu inúmeros danos à sua integridade física.

[...]

Assim, requer preliminarmente a inversão do ônus da prova em favor do 

requerente, nos termos acima expostos. 

VI. DOS PEDIDOS 

Ante o exposto, REQUER: 

a) A TOTAL PROCEDÊNCIA da presente AÇÃO, em especial pela 

condenação da requerida ao pagamento do Seguro DPVAT, no importe de R$ 6.966,00 

(seis mil novecentos e sessenta e seis reais), acrescidos de juros de mora e atualização 

monetária; 

b) Os benefícios da Gratuidade da Justiça em favor do requerente, previsto 

na Lei Federal nº. 1060 de 05 de fevereiro de 1950, tendo-se que este não tem condições de 

pagar à custa, a perícia, emolumentos ou qualquer outro encargo processual, ou que do

[...]

PABLO ANGELIM HALL – ADVOGADOS - Tel. (68) 99979-0234 / 2102-7179 - e-mail: pabloangelim@gmail.com 
Estrada da Floresta, nº 385 – 1º Andar - Sala 102 - Ed. Santa Isabel - Floresta - CEP 69.911-352 - Rio Branco - AC 

14 

Dá-se à causa o valor de R$ 6.966,00 (seis mil novecentos e sessenta e seis 

reais).  

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Rio Branco – Acre, 31 de dezembro de 2019. 

PABLO ANGELIM HALL 
OAB/AC nº 4.324 

Extrato de Conta Corrente

Cliente: FERNANDO L PINTO MEIRELES

Agência: 2358-2    Conta: 53813-2

Lançamentos